

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.4 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 บริษัทฯ ได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ศิริวรรณ นิตย์ดำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 สิงหาคม 2563

## บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	825,024	366,620	825,024	366,620
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 3, 4	830,718	925,397	830,718	925,397
สินค้าคงเหลือ	181,235	174,251	181,235	174,251
เงินลงทุนชั่วคราว	-	2,493,595	-	2,493,595
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 6	2,710,103	-	2,710,103	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	44,334	33,495	44,334	33,495
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>4,591,414</b>	<b>3,993,358</b>	<b>4,591,414</b>	<b>3,993,358</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน 16.5	36,348	36,348	36,348	36,348
เงินลงทุนในการร่วมค้า 5.1	26,352	28,424	5,850	5,850
เงินลงทุนระยะยาว	-	1,270,805	-	1,270,805
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	129,500	-	129,500
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น 6	1,360,091	-	1,360,091	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 7	3,792,001	3,995,534	3,792,001	3,995,534
สินทรัพย์สิทธิกร ใช้ 8	62,781	-	62,781	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	918	1,113	918	1,113
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,135	10,667	11,135	10,667
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	9,647	-	9,647
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,186	4,696	4,186	4,696
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>5,293,812</b>	<b>5,486,734</b>	<b>5,273,310</b>	<b>5,464,160</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>9,885,226</b>	<b>9,480,092</b>	<b>9,864,724</b>	<b>9,457,518</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง				
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4, 9	556,307	627,747	556,307	627,747
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	-	11,173	-	11,173
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	13,429	-	13,429	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		97,250	118,973	97,250	118,973
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		233,848	246,000	233,848	246,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,909	3,480	1,909	3,480
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>902,743</b>	<b>1,007,373</b>	<b>902,743</b>	<b>1,007,373</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	-	101	-	101
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	11,232	-	11,232	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		21,814	-	21,814	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11	98,873	99,415	98,873	99,415
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		3,966	3,830	3,966	3,830
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>135,885</b>	<b>103,346</b>	<b>135,885</b>	<b>103,346</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,038,628</b>	<b>1,110,719</b>	<b>1,038,628</b>	<b>1,110,719</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>				
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	450,000	450,000	450,000	450,000
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	450,000	450,000	450,000	450,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	674,380	674,380	674,380	674,380
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	45,000	45,000	45,000	45,000
ยังไม่ได้จัดสรร	7,543,014	7,189,820	7,522,512	7,167,246
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	134,204	10,173	134,204	10,173
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>8,846,598</b>	<b>8,369,373</b>	<b>8,826,096</b>	<b>8,346,799</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>9,885,226</b>	<b>9,480,092</b>	<b>9,864,724</b>	<b>9,457,518</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	1,791,692	1,883,080	1,791,692	1,883,080
รายได้อื่น	33,694	32,061	33,694	32,061
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,825,386</b>	<b>1,915,141</b>	<b>1,825,386</b>	<b>1,915,141</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	925,425	1,030,712	925,425	1,030,712
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	343,863	382,295	343,863	382,295
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66,663	67,908	66,663	67,908
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,335,951</b>	<b>1,480,915</b>	<b>1,335,951</b>	<b>1,480,915</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>489,435</b>	<b>434,226</b>	<b>489,435</b>	<b>434,226</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	357	984	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(875)	(1,724)	(875)	(1,724)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>488,917</b>	<b>433,486</b>	<b>488,560</b>	<b>432,502</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(49,716)	(49,233)	(49,716)	(49,233)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>439,201</b>	<b>384,253</b>	<b>438,844</b>	<b>383,269</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	(8,193)	-	(8,193)	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	4,798	-	4,798
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(8,193)	4,798	(8,193)	4,798
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	8,374	-	8,374	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	8,374	-	8,374	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>181</b>	<b>4,798</b>	<b>181</b>	<b>4,798</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>439,382</b>	<b>389,051</b>	<b>439,025</b>	<b>388,067</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.98	0.85	0.98	0.85

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขาย	3,584,605	3,685,240	3,584,605	3,685,240
รายได้อื่น	57,496	52,430	59,544	57,636
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,642,101</b>	<b>3,737,670</b>	<b>3,644,149</b>	<b>3,742,876</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	1,863,150	2,035,836	1,863,150	2,035,836
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	696,754	742,357	696,754	742,357
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	129,619	146,043	129,619	146,043
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,689,523</b>	<b>2,924,236</b>	<b>2,689,523</b>	<b>2,924,236</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>952,578</b>	<b>813,434</b>	<b>954,626</b>	<b>818,640</b>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	5.2	(24)	2,271	-
ต้นทุนทางการเงิน	(1,896)	(3,461)	(1,896)	(3,461)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>950,658</b>	<b>812,244</b>	<b>952,730</b>	<b>815,179</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	(98,134)	(89,179)	(89,179)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>852,524</b>	<b>723,065</b>	<b>854,596</b>	<b>726,000</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่าสุทธิธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		(6,900)	-	(6,900)
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	10,886	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(6,900)	10,886	(6,900)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่าสุทธิธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		(10,394)	-	(10,394)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(10,394)	-	(10,394)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(17,294)</b>	<b>10,886</b>	<b>(17,294)</b>	<b>10,886</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>835,230</b>	<b>733,951</b>	<b>837,302</b>	<b>736,886</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	14	1.89	1.61	1.90
				1.61

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพอร์ซิเดนซ์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย								
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					การเปลี่ยนแปลง			
		ของสินทรัพย์					ทางการเงินที่วัด			
		จากการเปลี่ยนแปลง					มูลค่ายุติธรรม		รวมองค์ประกอบ	
		จากการวัดมูลค่า					ผ่านกำไรขาดทุน		อื่นของส่วนของ	
		เงินลงทุนใน					เบ็ดเสร็จอื่น		ผู้ถือหุ้น	
		หลักทรัพย์เพื่อขาย								
หมายเหตุ	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -	กำไรสะสม	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลง	รวมองค์ประกอบ	รวม		
	จำนวน	มูลค่าหุ้นหัก	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	จากกำไรสุทธิ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	อื่นของส่วนของ			
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นหัก	ตามกฎหมาย		หลักทรัพย์เพื่อขาย	เบ็ดเสร็จอื่น	ผู้ถือหุ้น			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	450,000	674,380	45,000	6,256,349	(4,585)	-	(4,585)		7,421,144
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	723,065	-	-	-		723,065
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	10,886	-	10,886		10,886
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	723,065	10,886	-	10,886		733,951
15	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(382,500)	-	-	-		(382,500)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	450,000	674,380	45,000	6,596,914	6,301	-	6,301		7,772,595
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	450,000	674,380	45,000	7,189,820	10,173	-	10,173		8,369,373
2	ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	(10,173)	142,668	132,495		132,495
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	450,000	674,380	45,000	7,189,820	-	142,668	142,668		8,501,868
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	852,524	-	-	-		852,524
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(17,294)	(17,294)		(17,294)
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	852,524	-	(17,294)	(17,294)		835,230
15	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(490,500)	-	-	-		(490,500)
	โอนสำรองการเปลี่ยนแปลงของตราสารทุน	-	-	-	-	-	-	-		-
	ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปกำไรสะสม	-	-	-	(8,830)	-	8,830	8,830		-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	450,000	674,380	45,000	7,543,014	-	134,204	134,204		8,846,598

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เพอร์ซิเดนซ์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ								
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					การเปลี่ยนแปลง			
		ของสินทรัพย์					ทางการเงินที่วัด			
		ตามกฎหมาย					มูลค่าสุทธิรวม			
		ยังไม่ได้จัดสรร					จากการวัดมูลค่า			
		ตามกฎหมาย					เงินลงทุนใน			
		ยังไม่ได้จัดสรร					หลักทรัพย์เพื่อขาย			
		ยังไม่ได้จัดสรร					ผ่านกำไรขาดทุน			
		ยังไม่ได้จัดสรร					เบ็ดเสร็จอื่น			
		ยังไม่ได้จัดสรร					รวมองค์ประกอบ			
		ยังไม่ได้จัดสรร					อื่นของส่วนของ			
		ยังไม่ได้จัดสรร					ผู้ถือหุ้น			
		ยังไม่ได้จัดสรร					รวม			
หมายเหตุ	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -	กำไรสะสม	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลง	มูลค่าสุทธิรวม	รวมองค์ประกอบ	รวม	
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นหัก	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการวัดมูลค่า	เงินลงทุนใน	ผ่านกำไรขาดทุน	อื่นของส่วนของ		
			ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	หลักทรัพย์เพื่อขาย	ผ่านกำไรขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	ผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	450,000	674,380	45,000	6,232,842	(4,585)	-	(4,585)		7,397,637	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	726,000	-	-	-	-	726,000	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	10,886	-	10,886		10,886	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	726,000	10,886	-	10,886		736,886	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(382,500)	-	-	-	-	(382,500)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	450,000	674,380	45,000	6,576,342	6,301	-	6,301		7,752,023	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	450,000	674,380	45,000	7,167,246	10,173	-	10,173		8,346,799	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	(10,173)	142,668	132,495		132,495	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	450,000	674,380	45,000	7,167,246	-	142,668	142,668		8,479,294	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	854,596	-	-	-		854,596	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(17,294)	(17,294)		(17,294)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	854,596	-	(17,294)	(17,294)		837,302	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(490,500)	-	-	-		(490,500)	
โอนสำรองการเปลี่ยนแปลงของตราสารทุน	-	-	-	-	-	-	-		-	
ที่วัดมูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปกำไรสะสม	-	-	-	(8,830)	-	8,830	8,830		-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	450,000	674,380	45,000	7,522,512	-	134,204	134,204		8,826,096	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท เพรซิเดนทึ่ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	950,658	812,244	952,730	815,179
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	248,233	273,968	248,233	273,968
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	656	(1,453)	656	(1,453)
ประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง (โอนกลับ)	12,080	(12,587)	12,080	(12,587)
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	24	(2,271)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(60)	-	(60)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(333)	-	(333)	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	(1,779)	-	(1,779)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3,281	-	3,281	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายตราสารทุนที่ไม่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(8,830)	-	(8,830)	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(682)	(196)	(682)	(196)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,412	6,296	4,412	6,296
ดอกเบี้ยรับ	(33,369)	(29,642)	(33,369)	(29,642)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	(1,669)	(1,024)	(1,669)	(1,024)
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	-	-	(2,048)	(5,206)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(4,800)	(6,600)	(4,800)	(6,600)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	404	2,214	404	2,214
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,170,065	1,039,110	1,170,065	1,039,110
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	103,900	34,552	103,900	34,552
สินค้าคงเหลือ	(6,984)	4,484	(6,984)	4,484
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,020)	(3,750)	(5,020)	(3,750)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	427	239	427	239
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(60,575)	(90,834)	(60,575)	(90,834)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(24,186)	(7,018)	(24,186)	(7,018)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(4,954)	(663)	(4,954)	(663)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	137	162	137	162
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,172,810	976,282	1,172,810	976,282
จ่ายภาษีเงินได้	(119,403)	(91,546)	(119,403)	(91,546)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,053,407</b>	<b>884,736</b>	<b>1,053,407</b>	<b>884,736</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท เพชรเจเนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(1,434,740)	-	(1,434,740)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,184,446)	-	(1,184,446)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(2,192,352)	-	(2,192,352)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	(727,990)	-	(727,990)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	2,227,739	-	2,227,739
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	-	504,849	-	504,849
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,385,814	-	1,385,814	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,201,600	-	1,201,600	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	-	17,051	-	17,051
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(97,909)	(73,188)	(97,909)	(73,188)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	404	1,733	404	1,733
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ลดลง(เพิ่มขึ้น)	195	(3,334)	195	(3,334)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(1,364)	(902)	(1,364)	(902)
ดอกเบี้ยรับ	31,300	24,966	31,300	24,966
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	1,773	1,135	1,773	1,135
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	2,048	5,206	2,048	5,206
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,800	6,600	4,800	6,600
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(90,525)</b>	<b>(208,487)</b>	<b>(90,525)</b>	<b>(208,487)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง	(13,574)	(20,611)	(13,574)	(20,611)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการลดลง	-	(11,709)	-	(11,709)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากพนักงานเพิ่มขึ้น	-	869	-	869
จ่ายดอกเบี้ย	(404)	(2,214)	(404)	(2,214)
เงินปันผลจ่าย	(490,500)	(382,500)	(490,500)	(382,500)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(504,478)</b>	<b>(416,165)</b>	<b>(504,478)</b>	<b>(416,165)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>458,404</b>	<b>260,084</b>	<b>458,404</b>	<b>260,084</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	366,620	458,542	366,620	458,542
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด</b>	<b>825,024</b>	<b>718,626</b>	<b>825,024</b>	<b>718,626</b>

## ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด

เจ้าหน้าที่ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าก่อสร้างและ

เงินประกันผลงาน

เงินปันผลค้างรับ

4,372 34,287 4,372 34,287

569 - 569 -

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯ มีบริษัท ไทยเพอร์ซิเดนท์ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายขนมปังและเบเกอรี่อื่นๆ โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 121/84-85 ชั้น 29 อาคารชุด อาร์ เอส ทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร

### 1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

#### 1.4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

##### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

##### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - บริษัทฯต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - บริษัทฯต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า
- การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ - บริษัทฯต้องรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ในรอบระยะเวลารายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน

บริษัทฯนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

#### **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

บริษัทฯนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

## แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมาตรการผ่อนปรนดังกล่าวอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าของบัญชีสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

#### 1.5.1 เครื่องมือทางการเงิน

##### *การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า*

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ในบางกรณี บริษัทฯ เลือกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งจะไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน



### **การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน**

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ พิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้า ที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทฯ ใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

### **1.5.2 สัญญาเช่า**

#### **สินทรัพย์สิทธิการใช้**

บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งงูใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

#### **หนี้สินตามสัญญาเช่า**

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯ รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

#### **สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ**

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯ ได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ผลกระทบจาก			
	31 ธันวาคม 2562	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	2,493,595	(2,493,595)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	2,493,595	-	2,493,595
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนระยะยาว	1,270,805	(1,270,805)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	1,565,924	-	1,565,924
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	129,500	(129,500)	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,995,534	-	(59,905)	3,935,629
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	87,830	87,830

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ผลกระทบจาก			31 ธันวาคม 2562	1 มกราคม 2563
	มาตรฐาน	การรายงาน	มาตรฐาน		
	มาตรฐาน	การรายงาน	มาตรฐาน		
	ทางการเงิน	การรายงาน	ทางการเงิน		
	กลุ่มเครื่องมือ	ทางการเงิน	ทางการเงิน		
	ทางการเงิน	ฉบับที่ 16			
<b>งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)</b>					
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11,173	-	(11,173)	-	
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	21,888	21,888	
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	101	-	(101)	-	
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	17,311	17,311	
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	33,124	-	33,124	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	132,495	-	132,495	

**2.1 เครื่องมือทางการเงิน**

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	165,619
หัก: หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(33,124)
<b>ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ</b>	<b>132,495</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่าตามหลัก การบัญชีเดิมนั้น	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9			
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	366,620	-	366,620	366,620
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	925,397	-	925,397	925,397
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,493,595	582,440	1,911,155	2,493,595
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33,495	-	33,495	33,495
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	36,348	-	36,348	36,348
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1,400,305	190,342	-	1,565,924
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,245	-	4,245	4,245
<b>รวมสินทรัพย์ทางการเงิน</b>	<b>5,260,005</b>	<b>190,342</b>	<b>3,277,260</b>	<b>5,425,624</b>

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

## 2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน บริษัทฯรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	19,212
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(876)
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	14,063
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(2,679)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(1,795)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	27,925
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	11,274
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	39,199
<b>ประกอบด้วย</b>	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	21,888
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	17,311
	39,199

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20,642
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	7,283
<b>รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้</b>	<b>27,925</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	220	337
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	220	337
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	466,677	531,943
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	353,959	390,258
3 - 6 เดือน	8	4
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	820,644	922,205
รวมลูกหนี้การค้า	820,864	922,542
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	144	150
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9,710	2,705
รวมลูกหนี้อื่น	9,854	2,855
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	830,718	925,397

## 4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
	2563	2562	2563	2562	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่ เกี่ยวข้องกัน</b>					
ซื้อสินค้า	120.4	113.7	235.5	225.0	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาดโดยคำนึงถึงปริมาณการซื้อ
ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่า การเงิน	-	0.1	-	0.3	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกันในสัญญาซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
เงินปันผลจ่าย	370.2	287.9	370.2	287.9	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<b>รายการธุรกิจกับ กิจการร่วมค้า</b>					
ขายสินค้า	0.4	0.8	1.0	1.6	ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	0.6	0.7	1.4	1.4	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
ค่าเช่ารับ	0.2	0.1	0.3	0.1	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	2.0	5.2	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
<b>รายการธุรกิจกับบุคคลที่ เกี่ยวข้องกัน</b>					
ดอกเบี้ยจ่าย	-	0.4	-	0.9	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.75 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ขอคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>		
กิจการร่วมค้า (บริษัทฯ ถือหุ้นในกิจการดังกล่าวและมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	364	487
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	364	487
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)</b>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ถือหุ้นในบริษัทฯ และ/หรือมีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	125,775	130,022
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมการที่เกี่ยวข้องกัน)	255	1,624
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	126,030	131,646

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11.6	13.3	23.2	26.7
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	0.3	0.5	0.7	0.9
รวม	11.9	13.8	23.9	27.6



## 5. เงินลงทุนในการร่วมค้า

### 5.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้านี้เป็นเงินลงทุนในกิจการซึ่งบริษัทฯ และบริษัทอื่นควบคุมร่วมกัน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	ทุนเรียกชำระแล้ว ล้านบาท	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2563	2562	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
บริษัท เพอร์ซิเดนท์ กรีน	ดำเนินธุรกิจ							
เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด	ร้านอาหารญี่ปุ่น	15	39	39	26,352	28,424	5,850	5,850
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					26,352	28,424	5,850	5,850

ในเดือนพฤษภาคม 2551 บริษัทฯ ร่วมกับผู้ร่วมลงทุนซึ่งเป็นบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งและบริษัทในประเทศแห่งหนึ่งได้จัดตั้ง บริษัท เพอร์ซิเดนท์ กรีน เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่น โดยบริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจำนวน 585,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 5.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 39 และได้ถือเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

### 5.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และรับรู้เงินปันผลรับจากการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า ระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เงินปันผลรับ ระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
บริษัท เพอร์ซิเดนท์ กรีน เฮาส์ ฟู้ดส์ จำกัด	(24)	2,271	2,048	5,206
รวม	(24)	2,271	2,048	5,206

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 สินทรัพย์ทางการเงินอื่นนอกเหนือจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2563	
	ราคาทุน/ ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
เงินฝากธนาคารที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	2,225,636	2,225,636
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย	783,174	786,278
หุ้นกู้ ตัวแลกเปลี่ยน หรือตราสารหนี้ที่ออกโดยบริษัทหรือภาคเอกชน	623,994	624,765
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์	72,689	71,344
ตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	189,500	355,119
เงินลงทุนในหน่วยทรัสต์	7,447	7,052
รวม	<u>3,902,440</u>	<u>4,070,194</u>
<b>จัดประเภทเป็น</b>		
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		2,710,103
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		1,360,091

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ทางการเงินอื่นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563  
สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สินทรัพย์ ทางการเงิน หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น	รวม
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>	2,493,595	1,270,805	3,764,400
รายการจัดประเภทใหม่จากการนำมามาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาใช้	-	129,500	129,500
รายการปรับปรุงจากการนำมามาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาใช้	-	165,619	165,619
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง</b>	2,493,595	1,565,924	4,059,519
เพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน	1,434,740	1,184,446	2,619,186
เจ้าหน้าที่จากการซื้อเงินลงทุน	-	5,507	5,507
รวม	1,434,740	1,189,953	2,624,693
จำหน่ายระหว่างงวด - ราคาทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่าย	(1,385,814)	(1,201,600)	(2,587,414)
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(9,221)	(9,221)
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่าย	333	(3,281)	(2,948)
รวม	(1,385,481)	(1,214,102)	(2,599,583)
โอนเข้า (ออก)	166,936	(166,936)	-
ส่วนต่ำ (เกิน) กว่ามูลค่าหลักทรัพย์	1,025	(4,880)	(3,855)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(712)	(9,868)	(10,580)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563</b>	<b>2,710,103</b>	<b>1,360,091</b>	<b>4,070,194</b>

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนส่วนบุคคลเพื่อการลงทุน ซึ่งบริหารงานโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน  
หกแห่ง โดยมีการลงทุนในเงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน หุ้นสามัญของบริษัทหลายแห่งที่จดทะเบียน  
ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พันธบัตรและตราสารหนี้ที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยและ  
ภาคเอกชน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว โดยใช้มูลค่าอ้างอิงจาก  
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนหกแห่งดังกล่าวข้างต้น ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนลดลงจำนวน 10.6  
ล้านบาท (2562: เพิ่มขึ้น 13.6 ล้านบาท) บริษัทฯ บันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน  
ดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ซื้อเงินลงทุนใน  
หุ้นสามัญของบริษัท สห แคปปิตอล ทาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าและพัฒนา  
อสังหาริมทรัพย์ จำนวน 2,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 200 ล้านบาท หรือ  
คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 10 และจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในตราสาร  
ทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บริษัทดังกล่าวได้เรียกชำระทุนจดทะเบียน  
ร้อยละ 55 และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเป็นจำนวน 50 ล้านบาท ในเดือนกันยายน 2562 และ จำนวน  
60 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนมิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เอ็กซ์อิตี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจโรงเรียนนานาชาติ จำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท และเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าวอีกจำนวน 99,999 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 9,999,900 บาท และได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นในเดือนกรกฎาคม 2563 แล้ว ทำให้บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวทั้งหมดจำนวน 100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 10,000,000 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 0.73 และจัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท เพอร์ซิเดนซ์ฟลาวมิลล์ จำกัด จำนวน 4.8 ล้านบาท (2562: 6.6 ล้านบาท)

#### 7. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,995,534
รายการจัดประเภทใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	(59,905)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	3,935,629
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	80,601
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(1,060)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(223,169)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,792,001

#### 8. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
รายการจัดประเภทใหม่จากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	59,905
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้	27,925
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	87,830
เพิ่มขึ้น	174
ตัดจำหน่าย	(1,138)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(24,085)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	62,781

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	125,844	131,408
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	317,798	362,755
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	186	238
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	109,667	114,842
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	2,812	18,504
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>556,307</u>	<u>627,747</u>

10. หนี้สินตามสัญญาเช่า/สัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26,152	11,375
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอการตัดจำหน่าย	(1,491)	(101)
สุทธิ	24,661	11,274
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(13,429)	(11,173)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>11,232</u>	<u>101</u>

11. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	โครงการ ผลประโยชน์ หลังออกจาก งานของ พนักงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น ของพนักงาน	รวม
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	94,267	5,148	99,415
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,961	725	3,686
ต้นทุนดอกเบี้ย	666	60	726
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(4,954)	-	(4,954)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	<u>92,940</u>	<u>5,933</u>	<u>98,873</u>
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563			

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวน 2.2 ล้านบาท และ 4.4 ล้านบาท ตามลำดับ (2562: 4.1 ล้านบาท และ 6.3 ล้านบาท ตามลำดับ)

## 12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	49,355	49,617	97,680	88,359
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	361	(384)	454	820
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน</b>	<b>49,716</b>	<b>49,233</b>	<b>98,134</b>	<b>89,179</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการ				
เปลี่ยนแปลงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	(131)	1,200	(2,116)	2,722

**13. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน**

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือผลิตและจำหน่ายขนมปังและเบเกอรี่อื่นๆ ซึ่งบริษัทฯ รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย โดยมีช่องทางการจัดจำหน่ายผ่านการค้าส่ง ค้าปลีก และการส่งออก โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการค้าส่งสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวนเงินประมาณ 1,676.2 ล้านบาท และ 3,309.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.8 และร้อยละ 90.9 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ (2562: 1,719.8 ล้านบาท และ 3,354.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.8 และร้อยละ 89.8 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ) ซึ่งเป็นรายได้จากลูกค้าหลักรายหนึ่งคิดเป็นร้อยละ 50 และ ร้อยละ 48.7 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ (2562: ร้อยละ 49.7 และร้อยละ 49.0 ของยอดขายได้รวม ตามลำดับ) บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้นรายได้กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

**14. กำไรต่อหุ้น**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	439,201	384,253	438,844	383,269
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	450,000	450,000	450,000	450,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.98	0.85	0.98	0.85

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	852,524	723,065	854,596	726,000
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	450,000	450,000	450,000	450,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.89	1.61	1.90	1.61

## 15. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีเงินปันผลจ่ายดังนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	อัตราหุ้นละ (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
<b>สำหรับปี 2563</b>				
เงินปันผลระหว่างกาลประกาศจาก ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนหลังของปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ ครั้งที่ 4/2563 วันที่ 8 เมษายน 2563	490,500	1.09	7 พฤษภาคม 2563
รวมเงินปันผลจ่ายปี 2563		<u>490,500</u>	<u>1.09</u>	
<b>สำหรับปี 2562</b>				
เงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปี ผู้ถือหุ้นวันที่ 26 เมษายน 2562	382,500	0.85	24 พฤษภาคม 2562
รวมเงินปันผลจ่ายปี 2562		<u>382,500</u>	<u>0.85</u>	

## 16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

## 16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาซื้ออุปกรณ์เพื่อใช้ในการผลิตและจำหน่ายสินค้า จำนวนเงินประมาณ 0.03 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย และ 0.01 ล้านยูโร รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.9 ล้านบาท

## 16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและสัญญาบริการ

บริษัทฯ และกิจการร่วมค้าได้เข้าทำสัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและบริการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง อายุสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯและกิจการร่วมค้ามีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาและค่าบริการต่างๆ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	บริษัทฯ	กิจการร่วมค้า
<u>จ่ายชำระ</u>		
ภายใน 1 ปี	2.9	3.0
1 ถึง 3 ปี	0.2	2.8



### 16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

กิจการร่วมค้าได้ทำสัญญาค่าสิทธิและสัญญาการรับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในต่างประเทศเพื่อการใช้เครื่องหมายการค้า และรับข้อมูลด้านการดำเนินกิจการและการจัดการภัตตาคาร โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา กิจการร่วมค้าต้องจ่ายค่าสิทธิรายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 กิจการร่วมค้ามีค่าสิทธิภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท ตามลำดับ (2562: 0.6 ล้านบาท และ 1.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 16.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อสินค้าระยะยาว

บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติเพื่อการผลิตเป็นระยะเวลา 3 - 7 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทมีข้อผูกพันที่จะต้องสั่งซื้อก๊าซธรรมชาติขั้นต่ำตามปริมาณที่ระบุในสัญญาดังนี้

ลำดับที่	ระยะเวลาสัญญา (ปี)	วันที่สิ้นสุดสัญญา	ปริมาณการสั่งซื้อก๊าซเฉลี่ย (ล้านบีทียู)
1	3	30 พฤศจิกายน 2563	72,007 ต่อปี
2	5	31 ธันวาคม 2566	317 ต่อวัน
3	7	30 พฤศจิกายน 2563	23,385 ต่อปี

### 16.5 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 29.0 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือการค้าประกันเพื่อการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 26.0 ล้านบาท และเพื่อการปฏิบัติตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติจำนวน 3.0 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำจำนวน 36.3 ล้านบาท ไปวางไว้กับกรมสรรพากรเพื่อการค้าประกันการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลย้อนหลังของบริษัทฯ ในระหว่างงวดปัจจุบัน ศาลฎีกามีคำสั่งยกคำร้องและไม่รับฎีกา ดังนั้นบริษัทฯ จึงต้องชำระภาษีอากรตามการประเมินดังกล่าวเป็นจำนวน 36.3 ล้านบาท

### 16.6 คดีฟ้องร้อง

ในเดือนมีนาคม 2563 บริษัทฯ ถูกกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการฟ้องร้องเรียกให้ส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พร้อมกับดอกเบี้ย เป็นจำนวนเงินรวม 7.7 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันคดีความอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

**17. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าและเครื่องจักรเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยน
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.3	31.0658
เยน	0.1	0.2906

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ไม่มีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

**18. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและ			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<b>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่จดทะเบียนใน				
ตลาดหลักทรัพย์	78,396	-	-	78,396
เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	-	-	355,119	355,119
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	1,411,043	-	1,411,043

**เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2 และระดับ 3**

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 19. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีดังต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2562		30 มิถุนายน 2562	
	ตามที่	ตามที่	ตามที่	ตามที่
	จัดประเภทใหม่	เคยรายงานไว้	จัดประเภทใหม่	เคยรายงานไว้
ค่าใช้จ่ายในการขายและ				
จัดจำหน่าย	382,295	338,908	742,357	665,377
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67,908	111,295	146,043	223,023

## 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563